общий порядок

Дело № 1-404/2024 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Коломна 07 августа 2024 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием помощника Коломенского городского прокурора Мирошниченко А.Г., при секретаре Фоминой О.А., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Никифоровой О.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 9 ФИО1 

<

адрес> 

<

адрес>, гр. 

<

данные изъяты> со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по месту пребывания по ДД.ММ.ГГГГ и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года, (состоял на учете в УИИ, снят с учета в части отбытия обязательных работ ДД.ММ.ГГГГ; в части лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами состоит по настоящее время),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО2, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, являющегося потребителем наркотических средств и психотропных веществ и имеющего возможность незаконно приобретать психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), находящегося по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, психотропного вещества амфетамин, в крупном размере и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) в значительном размере.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, психотропного вещества амфетамин, в крупном размере и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО2 примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами № расположенный в 725 м северо-западнее 

<

адрес> д. 

<

адрес>, из тайника-«закладки», оборудованного в земле на указанном участке местности забрал, тем самым незаконно приобрел находящиеся в двух свертках из полимерного материала, упакованные в полимерный контейнер, оклеенный изолентой черного цвета психотропное вещество амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты> в крупном размере и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), в виде пяти таблеток треугольной формы розового цвета массами не менее 

<

данные изъяты> г, а всего общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, в значительном размере.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, полимерный контейнер, оклеенный изолентой черного цвета, с находящимися внутри незаконно приобретенными при вышеописанных обстоятельствах упакованными в два полимерных свертка психотропным веществом амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты> в крупном размере и наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), в виде пяти таблеток треугольной формы розового цвета массами не менее 

<

данные изъяты> г, а всего общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, поместил в левый носок, надетый на нем, где стал незаконно хранить с целью личного потребления без цели сбыта, вплоть до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вблизи 

<

адрес> был задержан сотрудниками ДПС ОР УМВД России по городскому округу Коломна по подозрению в незаконном обороте наркотиков, а психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, в крупном размере и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), в виде пяти таблеток треугольной формы розового цвета массами 

<

данные изъяты> г, а всего общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу Коломна в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в 25 метрах северо-западнее 

<

адрес> в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом носке, надетом на ФИО2, был обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала, оклеенный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находились: полимерный сверток с веществом внутри, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, в крупном размере, а также полимерный сверток с пятью таблетками треугольной формы розового цвета, которые содержат в своем составе согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) массами 

<

данные изъяты> г, а всего общей массой 

<

данные изъяты> в значительном размере.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список 1, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), для психотропного вещества амфетамин установлен крупный размер более 1 г, но менее 200 г. 

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) внесен в «Список наркотических средств» (Список 1, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), для наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) установлен значительный размер более 0,6 г, но менее 3,0 г. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 11 часов 30 минут по 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, при описанных выше обстоятельствах, незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты> в крупном размере и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) в виде пяти таблеток треугольной формы розового цвета массами 

<

данные изъяты>, а всего общей массой 

<

данные изъяты>, в значительном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Приводятся показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Приводятся доказательства по делу.

Все исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу являются относимыми, допустимыми, и в своей совокупности достаточными для выводов суда о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

Судом установлено, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства МДМА в значительном размере, а психотропного вещества амфетамин в крупном размере. 

Размер данных веществ определен экспертом в своем заключении № 24-2/274 ( т.1 л.д.72-74). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает полное признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, выразившееся в участии осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 24-28), 

Судом установлены данные о личности подсудимого ФИО2, который на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (т. 1 л.д. 198, 200), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало (т. 1 л.д. 223), по месту постоянной регистрации характеризуется положительно (т. 1 л.д. 225). Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных проведенного обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. Клинических признаков наркомании у ФИО2 не выявлено. 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 80-82).

Оценивая заключение экспертов-психиатров о вменяемости ФИО2 в совокупности с другими доказательствами и данными о личности, адекватным поведением подсудимого в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО2, суд признает его вменяемым.

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимому, суд, с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, тяжести содеянного, степени общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, наличия у последнего постоянного места жительства, а также отсутствия постоянного дохода, полагает возможным не назначать. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого суд не находит. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 суд не усматривает, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а равно другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

При назначении наказания, суд учитывает, что ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом Московской области ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года, состоял на учете в ФКУ УИИ УФСИН России по МО, снят с учета в части отбытия обязательных работ ДД.ММ.ГГГГ; в части лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами состоит по настоящее время, данное наказание не отбыто. Учитывая, что приговор вступил в законную силу 16.12.2023г., учитывая положения ст. 47 ч.4 УК РФ и ст. 36 ч.1 УИК РФ, срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. Принимая во внимание также, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержан по подозрению в совершении преступления по рассматриваемому делу, течение срока назначенного дополнительного наказания приостанавливается и может быть возобновлено только после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, назначенного по приговору суда. При этом указанный срок подлежит зачету в общий срок дополнительного наказания.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание наказания ФИО2 надлежит назначить в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года, назначенного приговором Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Зачесть в срок отбытия дополнительного наказания время с даты вступления приговора Коломенского городского суда 

<

адрес> от 30.11. 2023г., т.е. с 16.12. 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до даты задержания ФИО2 по данному уголовному делу.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей, Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок наказания зачесть время предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- контейнер, выполненный из полимерного материала, оклеенный отрезками изоленты черного цвета внутри которого находились: зип-пакет, выполненный из прозрачного материала, оклеенный отрезком изоленты зеленого цвета с веществом в виде порошка и комков,; сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, оклеенный отрезком изоленты красного цвета, внутри которого находились 5 (пять) таблеток треугольной формы разного цвета с разделительной риской, в которых согласно заключению эксперта содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна, хранить до принятия решения по возбужденному ДД.ММ.ГГГГ уголовному делу №;

- мобильный телефон марки «Хонор Лайт» в корпусе синего цвета с силиконовым чехлом черного цвета; хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна, при вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- банковская карта АО «Тинькофф»; банковская карта QIWI Кошелек №; банковская карта QIWI Кошелек; банковская карта OZON банк; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна, при вступлении приговора в законную силу вернуть в банки, выпустившие карты;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала черно-серого цвета с крышкой из полимерного материала черного цвета; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна, при вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- срезы ногтевых пластин и смывы с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна, при вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

П.П.Судья С.А.Беляева

КОПИЯ ВЕРНА: Судья С.А. Беляева